О внесении изменений в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от
27 ноября 2014 года № 153 "О некоторых вопросах аккредитации газосетевых
организаций"

Утративший силу
Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 17 сентября 2020 года №
313. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21
сентября 2020 года № 21233. Утратил силу приказом и.о. Министра энергетики
Республики Казахстан от 2 ноября 2021 года № 333.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра энергетики РК от 02.11.2021

 (вводится в действие с 01.01.2022).№ 333
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра энергетики Республики Казахстан от 27 ноября приказ
2014 года № 153 "О некоторых вопросах аккредитации газосетевых организаций"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 10135, опубликован 13 марта 2015 года в информационно-правовой
системе "Әділет") следующие изменения:
      в  аккредитации газосетевых организаций, утвержденных Правилах
указанным приказом:
      в  сведений к разрешительным требованиям к газосетевым Форме
организациям и перечню документов, подтверждающих соответствие им, для
осуществления деятельности в сфере газа и газоснабжения:
      пункты 4, 5, 6 и 7 изложить в следующей редакции:
      "4. Информация о наличии приказов о создании служб и (или) назначении
ответственных лиц, обеспечивающих: руководство техническим процессом на
газонаполнительной станции (технический руководитель); пожарную
безопасность; промышленную безопасность; ведение учета сжиженного
нефтяного газа; выполнение аварийно-диспетчерских и ремонтных заявок______
_____ (есть/нет).
      5. Информация о наличии квалифицированного состава:
      1) для технических руководителей – высшее образование в нефтегазовой
сфере, газоснабжении, _____________________ (указать информацию по
каждому из работников: фамилия, имя, отчество (при его наличии);
      2) для инженерно-технических работников – минимум средне-специальное
образование, соответствующее занимаемой должности _____________________ (

указать информацию по каждому из работников: фамилия, имя, отчество (при
его наличии).
      6. Информация о наличии договора обязательного страхования
ответственности владельцев объектов____ (есть/нет).
      7. Информация о наличии декларации промышленной безопасности опасного
производственного объекта, зарегистрированной уполномоченным органом в
области промышленной безопасности в соответствии с пунктом 6 статьи 76
Закона Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года "О гражданской защите" (
далее – Закон о гражданской защите) _____ (есть/нет).";
      Разрешительные требования к газосетевым организациям и перечень
документов, подтверждающих соответствие им, для осуществления деятельности
в сфере газа и газоснабжения, утвержденные указанным приказом, изложить в
новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.
      2. Департаменту государственного контроля в сферах углеводородов и
недропользования Министерства энергетики Республики Казахстан в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
энергетики Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства энергетики
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра энергетики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики
Республики Казахстан Н. Ногаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министра энергетики
Республики Казахстан

от 17 сентября 2020 года № 313

Приложение 2 к приказу
Министра энергетики
Республики Казахстан

от 27 ноября 2014 года № 153

Разрешительные требования к газосетевым организациям и перечень документов,
подтверждающих соответствие им, для осуществления деятельности в сфере газа и
газоснабжения

№ п/п Разрешительные
требования

Документы Примечание

1

н а л и ч и е
производственно-техниче
ской базы на праве
собственности или ином
законном основании

форма сведений,
содержащих
информацию о наличии
технических паспортов
н а  о б ъ е к т ы
недвижимости, договора
аренды или договора
доверительного
у п р а в л е н и я
газонаполнительной
станции и групповых
резервуарных установок (
при наличии), с
указанием арендодателя
и сроков аренды или
доверительного
управления, с указанием
даты и номера выдачи/
подписания/регистрации
указанных документов

Н а л и ч и е
производственной базы и
подтверждающих
д о к у м е н т о в
устанавливается органом,
уполномоченным на
выдачу разрешения
второй категории путем
п р о в е д е н и я
профилактического
контроля с посещением
субъекта (объекта)
контроля в соответствии
с Предпринимательским
кодексом Республики
Казахстан

2

служб и (или)
ответственных лиц,
обеспечивающих:
руководство техническим
процессом на
газонаполнительной
станции (технический
руководитель);
пожарную безопасность;
промышленную
безопасность;

форма сведений,
содержащих
информацию о наличии
приказов о создании
служб и (или) назначении
ответственных лиц

Н а л и ч и е
подтверждающих
д о к у м е н т о в
устанавливается органом,
уполномоченным на
выдачу разрешения
второй категории путем
п р о в е д е н и я
профилактического
контроля с посещением
субъекта (объекта)

ведение учета
сжиженного нефтяного
газа;
в ы п о л н е н и е
аварийно-диспетчерских
и ремонтных заявок

контроля в соответствии
с Предпринимательским
кодексом Республики
Казахстан

3

квалифицированного
состава:
1) для технических
руководителей – высшее
образование в
нефтегазовой сфере,
газоснабжении, имеющих
опыт практической
работы не менее двух лет
по специальности (стаж
работы по специальности
в соответствующей сфере
подтверждается в
порядке, установленном
т р у д о в ы м
законодательством);
2 )  д л я
инженерно-технических
работников – минимум
средне-специальное
образование
соответствующее
занимаемой должности

форма сведений,
содержащих
информацию по каждому
из работников: фамилия,
имя, отчество (при его
наличии)

Н а л и ч и е
квалифицированного
состава специалистов (
д о к у м е н т ы ,
подтверждающие
соответствующее
образование, стаж работы
) устанавливается
о р г а н о м ,
уполномоченным на
выдачу разрешения
второй категории путем
п р о в е д е н и я
профилактического
контроля с посещением
субъекта (объекта)
контроля в соответствии
с Предпринимательским
кодексом Республики
Казахстан

4

договора обязательного
страхования
ответственности
владельцев объектов

форма сведений,
содержащих
информацию о наличии
договора

Н а л и ч и е
подтверждающих
д о к у м е н т о в
устанавливается органом,
уполномоченным на
выдачу разрешения
второй категории путем
п р о в е д е н и я
профилактического
контроля с посещением
субъекта (объекта)
контроля в соответствии
с Предпринимательским
кодексом Республики
Казахстан

5

д е к л а р а ц и и
промышленной
безопасности опасного
производственного
о б ъ е к т а ,
зарегистрированной
уполномоченным
органом в области

форма сведений,
содержащих

Н а л и ч и е
подтверждающих
д о к у м е н т о в
устанавливается органом,
уполномоченным на
выдачу разрешения
второй категории путем
п р о в е д е н и я
профилактического

промышленной
безопасности в
соответствии с  Законом
Республики Казахстан от
11 апреля 2014 года "О
гражданской защите"

информацию о наличии
регистрации декларации

контроля с посещением
субъекта (объекта)
контроля в соответствии
с Предпринимательским

 Республики кодексом
Казахстан

6

план ликвидации аварий
в соответствии с Законом
Республики Казахстан от
11 апреля 2014 года "О
гражданской защите"

форма сведений,
содержащих
информацию о дате
согласования
профессиональными
аварийно-спасательными
службами и (или)
формированиями плана
ликвидации аварий, а
также дате и номере (при
наличии)  его
утверждения
руководителем
организации

Н а л и ч и е
подтверждающих
д о к у м е н т о в
устанавливается органом,
уполномоченным на
выдачу разрешения
второй категории путем
п р о в е д е н и я
профилактического
контроля с посещением
субъекта (объекта)
контроля в соответствии
с Предпринимательским
кодексом Республики
Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан